JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Systém hodnocení půdních organických látek na základě frakcionace dle
stupně hydrofilních vlastností a charakterizací frakcí využitím diferenční

termické analýzy

EDUARD STROSSER

ČESKÉ BUDĚJOVICE
2008

- 1 -

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: Systém hodnocení půdních organických
látek na základě frakcionace dle stupně hydrofilních vlastností a charakterizací frakcí
využitím diferenční termické analýzy vypracoval samostatně, pod vedením vedoucího práce
Prof. Ing. Stanislava Kužela, CSc.a konzultanta Prof. Ing. Ladislava Koláře Dr.Sc. a uvedl v
seznamu literatury všechny použité literární vědecké a odborné zdroje.

České Budějovice, duben 2008

-----------------------------------------

- 2 -

Poděkování:

Děkuji Zdroji Života za zkušenost, kterou jsem díky této práci získal. Děkuji mým rodičům za

podporu po celou dobu studia. Dále bych chtěl poděkovat vedoucímu diplomové práce panu

Prof. Ing. Stanislavu Kuželovi, CSc za metodické vedení a všestrannou pomoc při

zpracovávání této práce a konzultantovi panu Prof. Ing. Ladislavu Kolářovi Dr.Sc. za velmi

cenné rady a doporučení pro mou práci a prohloubení mých znalostí v oboru. Rovněž děkuji

paní Ing. Věře Čechové za analytickou pomoc při stanovení tak objemného množství vzorků

Cox v půdě. Nakonec bych chtěl poděkovat všem kolegům a lidem, kteří mi pomohli, byť

sebemenším způsobem, ale nemohu je zde všechny jmenovitě uvést, neboť bych nerad na

někoho zapomněl.

- 3 -

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Katedra: agroekologie Akademický rok: 2005/2006

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Eduard STROSSER

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název tématu: Systém hodnocení půdních organických látek na základě frakcionace
dle stupně hydrofilních vlastností a charakterizací frakcí využitím
diferenční termické analýzy.

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :
(v zásadách pro vypracování uveďte cíl práce a metodický postup)

Cílem práce je navrhnout systém hodnocení půdních organických látek na základě jejich
sekvenční frakcionace různými extrahovadly dle stupně jejich hydrofilních vlastností na
základě jejich charakteristik získaných z diferenční termické analýzy.
Proveďte literární rešerši na téma: a) Organické látky půdy; b) Metody extrakce půdních
organických látek; c) Hodnocení kvality půdních organických látek; d) Diferenční termická
analýza a její použití k charakteristice půdních organických látek
Proveďte laboratorní analýzy v souladu s navrženou metodikou sekvenční frakcionace
půdních organických látek. Charakterizujte Vámi získané frakce metodou diferenční
termické analýzy. Na základě získaných výsledků navrhněte systém hodnocení půdních
organických látek.
Diplomovou práci vypracujte v souladu s materiálem „Obecné zásady pro vypracování
diplomové práce“

- 4 -

Rozsah grafických prací: dle potřeby

Rozsah průvodní zprávy: cca 50 stran

Seznam odborné literatury:

Sotáková S. (1982): Organická hmota a úrodnosť pôdy. Príroda Bratislava, 232 s.
Kolář L. a kol. (2003): A method to determine mineralization konetics of a decomposable
part of soil organic matter in the soil.Plant Soil Environ., 49 (1): 8-11.
Kolář L. a kol. (2005): The use of Spectroquant Merck BOD photometric test to evaluate
the stability of organic matters in soil. Plant Soil Environ., 51 (1): 46-50.
Kolář L. a kol (2004): Srovnání transformace půdního uhlíku pod travním drnem a v orné
půdě. Collection of Scientific Papers, Faculty of Agriculture in České Budějovice, Series
for Crop Sciences 21, (4): 369-373.
Pospíšil F.(1980): Obsah a složení humusu v půdách v českých zemích. Studie ČSAV,
č.14, 89 s.

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Konzultant: prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.

Datum zadání diplomové práce: 1. března 2006

Termín odevzdání diplomové práce: 30. dubna 2008

L.S.

prof. Ing, Magdalena Hrabánková, CSc. prof. Ing. Jan Moudrý, CSc.
děkanka vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 1. března 2006

- 5 -

Souhrn

Současné metody hodnocení půdních organických látek nedostatečně charakterizují jejich
stabilitu či labilitu. Cílem práce je navrhnout metodu hodnocení stability půdních organických
látek. Odzkoušeny byly čtyři odlišné metody z nichž dvě jsou založeny na chemickém
principu a dvě na mikrobiologickém. První metoda je založena na sekvenční frakcionaci
půdní organické hmoty systémem rozpouštědel se vzrůstající polaritou, druhá využívá k
rozdělení frakcí půdní organické hmoty oxidovadlo s různou oxidační silou. Ve třetí metodě
je organická hmota odbourávána mikroorganismy v anaerobním prostředí, stejně jako u čtvrté
metody, ale tato navíc využívá aparaturu pro měření vyprodukovaného plynu. Ukázalo se, že
metoda sekvenční extrakce není vhodná pro praktické použití, z obou chemických metod je
výhodnější postupná oxidace. Z metody postupné oxidace i obou anaerobních metod vyplývá,
že k rozkladu nejdůležitější části půdní organické hmoty dochází velmi rychle, resp. již při
použití slabého oxidovadla. Tato frakce je pro hodnocení rozložitelnosti nejdůležitější a je pro
jednotlivé půdy charakteristická. Po rozložení této části SOM se její zbytek rozkládá pomalu
a lineárně nebo použité mikroorganismy nejsou schopny ji již dále rozkládat.

Klíčová slova: půdní organické látky, anaerobní podmínky, oxidace, extrakce, rozklad

Abstract

The contemporary methods of evaluation of the soil organic matter do not sufficiently
characterize its stability. The aim of this study is to develop a method for soil organic matter
stability evaluation. The four different methods were tested, two based on chemical principle
a two on microbiology principle. The first method is based on sequential soil organic matter
fractionation by a system of solvents with increasing polarity, the second method uses
oxidizers with different oxidizing efficiency. In the third method micro-organisms decompose
soil organic matter in anaerobic environment as well as in the four method, but this one makes
use of up gas production measuring sensors. The method of sequential extraction is not
suitable for practical use, the oxidation method is preferred. The oxidation method also both
microbiology methods imply that the most important part of soil organic matter is
decomposed rapidly or while using weak oxidizer. This fraction is the most important for
evaluation decomposability and it is characteristic for particular soils. After decomposition of
this part of SOM its remnant is decomposed steady and linear or micro-organisms are not able
to decompose it.

Key words: soil organic matter, anaerobic environment, oxidation, extraction,
decomposition
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1 ÚVOD

Organická hmota v půdě (SOM = soil organic matter) je většinou stále charakterizována

jen hodnotou Cox, i když je obecně známo, že Cox vyjadřuje stejně tak primární organickou

hmotu, tak zhumifikovanou. Proto je pokrokem, uvádí-li autoři další charakteristiky půdní

organické hmoty, stupeň humifikace SH, poměr HK:FK, „aktivní uhlík“ Chws, Ccws

(vodorozpustné C-látky při 20 C).

Labilní složkám primární organické hmoty je v současné době věnována značná pozornost,

neboť jsou považovány za významný indikátor půdní kvality. Ke studiu rozložitelnosti labilní

frakce primární organické hmoty je možno využít nejrůznějších metod, založených většinou

na stabilitě vůči chemické nebo biologické oxidaci.

JČU se zabývá vývojem metody k stanovení kinetiky mineralizace rozložitelné SOM

a stabilita této frakce je vyjadřována hodnotou rychlostní konstanty její biochemické oxidace

(Kolář et al. 2003). Tato metoda byla doplněna o vztah poměru BSK5:CHSK k rychlostní

konstantě biochemické oxidace (Kolář et al. 2005).
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je navrhnout systém hodnocení půdních organických látek na základě jejich

sekvenční frakcionace různými extrahovadly dle stupně jejich hydrofilních vlastností na

základě jejich charakteristik získaných z diferenční termické analýzy.

[…]


půda Cox horizont SE PO AR OTC SH

1 35,4 - - 90,8 8,2 13,3 -
2 9,8 At - 40,0 25,5 24,0 9,7
3 15,7 Of - 28,9 12,1 12,7 3,5
4 8,2 Hr - 36,8 23,2 11,0 4,8
5 13,6 - - 42,1 27,2 27,2 -
6 5,4 - - 25,6 20,4 13,0 -
7 9,1 - - 33,8 6,6 - -
8 10,2 Oh - 49,3 20,6 4,9 11,1
9 8,4 - - 47,8 8,3 13,7 -
10 8,3 - - 35,7 8,4 10,2 -

2 Měl. 1,5 - 9 4,5 - - -

horizont - organické a organominerální povrchové diagnostické horizonty podle
Němečka (2001)

SE – procentuální obsah uhlíku ve frakcí A, B, C u metody sekvenční extrakce z celkového
uhlíku

PO – teoretický obsah labilní organické hmoty stanovený metodou postupné oxidace
určený jako bod protnutí osy y regresní přímkou

AR – procento rozloženého uhlíku z celkového u metody anaerobního rozkladu
OTC – procento rozloženého uhlíku z celkového u metody OXI TOP CONTROL
SH – stupeň humifikace
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5. ZÁVĚR

Současné metody hodnocení půdních organických látek nedostatečně charakterizují jejich

stabilitu či labilitu. Cílem práce je navrhnout metodu hodnocení stability půdních organických

látek. Odzkoušeny byly čtyři odlišné metody z nichž dvě jsou založeny na chemickém

principu a dvě na mikrobiologickém. První metoda je založena na sekvenční frakcionaci

půdní organické hmoty systémem rozpouštědel se vzrůstající polaritou. Druhá využívá

k rozdělení frakcí půdní organické hmoty oxidovadlo s různou oxidační silou. Ve třetí metodě

je organická hmota odbourávána mikroorganismy v anaerobním prostředí. Stejně tak čtvrtá

metoda, která navíc využívá aparaturu pro měření vyprodukovaného plynu.

Ukázalo se, že metoda sekvenční extrakce není vhodná pro praktické použití, z obou

chemických metod je výhodnější postupná oxidace, která velmi přesně rozděluje půdní

organickou hmotu na labilní a stabilní část. Z metody postupné oxidace i obou anaerobních

metod vyplývá, že k rozkladu nejdůležitější části půdní organické hmoty dochází velmi

rychle, resp. již při použití slabého oxidovadla. Tato frakce je pro hodnocení rozložitelnosti

nejdůležitější a je pro jednotlivé půdy charakteristická tím, že určuje jejich potenciální

úrodnost. Po rozložení této části SOM se její zbytek rozkládá pomalu a lineárně nebo použité

mikroorganismy nejsou schopny ji již dále rozkládat.

Metody využívající k hodnocení stability půdní organické hmoty anaerobních

mikroorganismů jsou vhodné především pro hodnocení nejlabilnější frakce. V případě

odstranění jejich nedostatků, způsobených především přesností laboratorní práce, nabízejí se

tyto jako perspektivní pro praktické použití.

Diferenční termická analýza byla použita v případě sekvenční extrakce a postupné oxidace.

U první metody se projevily rozdíly mezi jednotlivými frakcemi, avšak k podrobné

identifikaci látek neposkytla dostatečné množství informací. DTA se k charakteristice

jednotlivých frakci získaných metodou postupné oxidace nehodí.
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7. PŘÍLOHY

7.1 Graficky zpracované výsledky metody postupné oxidace
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5 y = 0,6032x + 42,124
R2 = 0,9631
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7 y = 0,6621x + 33,809
R2 = 0,9981
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8 y = 0,5394x + 47,782

R2 = 0,9439
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9 y = 0,5344x + 47,56
R2 = 0,988

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 20 40 60 80 100
% oxidovadla

%
C

ox
z

e
10

0%

10 y = 0,6396x + 35,747
R2 = 0,9997
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7.2 OXI TOP
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7.3 Vyhodnocení frakcí DTA – metoda sekvenční extrakce
Frakce A

Furnace temperature /°C100 200 300 400 500 600 700 800

HeatFlow /µV

-8

-6

-4

-2

0

2

dHeatFlow /µV/min

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

-0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

Figure:

03.10.2006 M ass (mg):10

Crucible:Al2O3 100 µl Atmosphere:ArExperiment:soi l -(A1,5-I)-1|0-DT A-1

Procedure:30-1600 C (Zone 1)Labsys TG

Exo

Frakce C

Furnace temperature /°C100 200 300 400 500 600 700 800

HeatFlow /µV

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

dHeatFlow /µV/min

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Figure:

02.10.2006 M ass (mg):1,5

Crucible:Al2O3 100 µl Atmosphere:ArExperiment:soi l -(C3-I)-1|0-DT A-1

Procedure:30-1600 C (Zone 1)Labsys TG

Exo
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Frakce D
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Figure:

26.09.2006 M ass (mg):60

Crucible:Al2O3 100 µl Atmosphere:ArExperiment:soi l-(D2-I)-1|0-DT A-1

Procedure:30-1600 C (Zone 1)Labsys TG

Exo

Frakce E
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Figure:

22.09.2006 M ass (mg):10,2

Crucible:Al2O3 100 µl Atmosphere:ArExperiment:soi l-(E3-I)-1|0-DT A-1

Procedure:30-1600 C (Zone 1)Labsys TG

Exo

Pozn.: Frakce B nemohla být vyhodnocena pomocí DTA z důvodů příliš nízkého množství
vzorku ke stanovení.
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