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Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra:
Student:
Studijní obor:

Vedoucí diplomové práce:

Agroekologie
Eduard Strosser
Provozně podnikatelský obor
Systém hodnocení půdních organických látek na základě
frakcionace dle stupně hydrofilních vlastností a charakterizací
frakcí využitím diferenční termické analýzy
prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Název diplomové práce:

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cílem práce bylo navržení systému hodnocení půdních organických látek na základě
jejich sekvenční frakcionace různými extrahovadly dle stupně jejich hydrofilních vlastností na
základě jejich charakteristik získaných z diferenční termické analýzy

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce zahrnující dílčí metodiky jednotlivých způsobů frakcionace organických
látek půdy - sekvenční extrakce, upravené sekvenční extrakce, postupné oxidace a stanovení
rozložitelnosti půdní organické hmoty v anaerobním prostředí při použití aparatury OXI TOP
Control včetně její modifikace byla velmi vhodně zvolena a formulována. Výše uvedené se vztahuje
i na použitou metodiku DTA.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Z pohledu hodnocení práce s daty a informacemi je možné konstatovat, že použitá v práci
data jsou aktuální, použité informace jsou relevantní a spávně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Při hodnocení celkového postupu řešení musím konstatovat, že postup řešení byl naprosto
správný.

Teoretické zázemí autora: (l) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autora shledávám na odpovídající úrovni. Autor v práci citoval
významné autory aje mu dobře známa teorie dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Při hodnocení práce s odbornou literaturou je nutné zdůraznit, že autor použil
odpovídající množství literárních zdrojů. Při citacích použité literatury dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykové zpracování práce je na standardní úrovni.
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Piesnostformulaci a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor v práci prokázal přesností formulací při práci s odborným jazykem dispozici
dostatečného pojmového aparátu a schopnost jeho použití.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku, celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlej ší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny, včetně úplného splnění jednotlivých dílčích cílů. Výsledky práce
jsou rozsáhlejší než plánované cíle.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou správné. Jsou vhodně formulovány. Z mého pohledu jsou velmi
významné pro další použití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelné pro
hodnocení lability půdní organické hmoty.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1:Můžete popsat současné metody charakterizující kvalitu půdní organické hmoty, její
stabilitu či labilitu?

Otázka 2: Kterými látkami je tvořen labilní podíl a kterými stabilní podíl organické hmoty půdy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji v práci pokračovat v rámci doktorandského studia.

Datum: 02. 05. 2008 Podpis VedO!f~mové práce:
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